
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO Nº: 069/2014

Data de Assinatura: 23/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 31/12/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo para 
permitir a consecução dos serviços contratados.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA 
(04.835.476/0001-01)
ENDEREÇO: Tv. do Chaco, 2271, Marco, Cidade de Belém, Estado 
do Pará
CEP: 66.090-120
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 913680
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2.395/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/552114, de 17 de 
dezembro de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ANA CRISTINA SALES, MF. 
nº 3156150, Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2011/2014, no período 
de 17 de dezembro de 2015 a 14 de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 913726

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.398/2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 265/2015-CAMPI/IESP de 11 
de dezembro de 2015, constante do Processo nº 2015/550256.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 2.192/2015-
SAGA/SEGUP de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias 
a servidora MARIA ARLETE DE  CASTRO , MF n° 5091853/3, 
Coordenadora do CAMPI, o exercício 2014/2015, no período de 
04 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor KLETER DA COSTA LOBO, MF 
nº 5314526/4, para responder pelo cargo de Coordenador do 
CAMPI, no período 04 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro de 
2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 913720

PORTARIA Nº 2.402/2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 566/2015/SIAC/SSP-
PA de 22 de dezembro de 2015, constante do Processo nº 
2015/557484.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 2.192/2015-
SAGA/SEGUP de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias 
a servidora CARMEN LÚCIA PUGET BOTELHO, MF n° 57231/1, 
Coordenadora de Estatística, o exercício 2015/2016, no período 
de 04 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor AMADEU CAMPOS BATISTA, MF 
nº 5314526/4, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Estatística, no período 04 de janeiro de 2015 a 02 de fevereiro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 913764

PORTARIA Nº 2.400/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 016/2015-NAFSEGUP de 15 
de Dezembro de 2015, constante do Processo nº 2015/546943.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, que concedeu férias a servidora MARILIA 
GABRIELA CONTENTE GOMES, Diretora do Núcleo Administrativo 
e Financeiro, MF n° 5817072/1, no período 07 de janeiro a 05 de 
fevereiro de 2016.
RESOLVE: Designar o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, 
MF nº 54181470/3, para responder pelo cargo de Diretoria do 
Núcleo Administrativo e Financeiro, no período 07 de janeiro a 
05 de fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP
Protocolo 913766

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1°

Data da Assinatura: 23/12/2015

Vigência: 31/12/2015 a 30/12/2016
Justifi cativa: - As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 064/2012-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.128.1331.6336 - Realização de 
Capacitação do Servidor; Natureza da Despesa: 339039; Fontes 
de Recursos: 0101.
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Endereço: Sede na Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto, na Rua Augusto Corrêa n.º 1, Belém/PA,
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 913778

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO: 026/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA para REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviço de Teleatendimento e 

Supervisão (CALL CENTER), através de locação de mão-de-obra, 
cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis do 
Trabalho (CLT) e Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato ao 
qual a empresa for associada, para atender o Centro Integrado 
de Operações - CIOP, tendo como órgão central a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo 
do Estado do Pará - SEGUP/PA, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA:12/01/2016
HORA DA ABERTURA: 10h:30 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 23 de dezembro de 2015.
CPL/SEGUP/PA

Protocolo 913568

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.396/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO  DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 230/2015-GAB.SEC.ADJ.OP 
constante no Processo nº 2015/54872 de 15 de dezembro de 
2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias o servidor JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, Assessor Especial II, MF nº 
5755337/2, referente ao exercício de 2015/2015 no período 09 
de dezembro de 2015 a 08 de janeiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 913707

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.399/2015-SAGA/SEGUP
ELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 265/2015-CAMPI/IESP de 
11.12.2015, constante no Processo nº 2015/550256 de 16 de 
dezembro de 2015.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.195/2015-SAGA/SEGUP 
de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias ao servidor 
KLETER DA COSTA LOBO, MF nº 5314526/4 de 04 de janeiro a 
02 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Transferir o período de férias do servidor KLETER DA 
COSTA LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, MF nº 5314526/4, 
referente ao exercício de 2015/2016 de 04 de janeiro a 02 de 
fevereiro para 03 de fevereiro a 03 de março de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 913711

PORTARIA Nº 2.403/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os Termos do Memorando nº 455/2015-GFLU, 

constante no Processo nº 2015/554676 de 21 de dezembro de 

2015.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.192/2014-SAGA/SEGUP 
de 02 de dezembro de 2015, que concedeu férias ao servidor 
DILERMANDO DANTAS JUNIOR, Diretor do Grupamento Fluvial, 
MF nº 57193830/4,  de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2016.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor DILERMANDO 
DANTAS JUNIOR, MF nº 57193830/4, referente ao exercício de 


